Universidade Federal do Cariri
Centro de Ciência e Tecnologia

_____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080 – 88.3221-9567      1/3

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: cct@ufca.edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

ATA DA 71ª REUNIÃO DO CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI (REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA).

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e 1

quinze minutos, reuniram-se na Plataforma 'Google Meet', os Conselheiros do Centro de 2

Ciências e Tecnologia (CCT), em sessão Extraordinária, convocada e presidida pela Diretora do 3

CCT, Maria Silvana Alcântara Costa. Fizeram-se presentes os(as) conselheiros(as): Maria Isabel 4

Brasileiro Rodrigues (Vice-coordenadora do CCT); Aerson Moreira Barreto (Coordenador do 5

Curso de Engenharia Civil); Hillane Mirelle Lopes Ferreira de Lima Oliveira (vice-Coordenadora 6

do Curso de Engenharia de Materiais); Nelson Carvalho Sandes (Coordenador do Curso de 7

Ciência da Computação); Francisco Pereira Chaves (Coordenador do Curso de Mestrado em 8

Matemática em Rede Nacional-PROFMAT); Francisco Alixandre Ávila Rodrigues (representante 9

da Unidade Curricular de Estatística); Francisco Calvi da Cruz Júnior (Coordenador do Curso de 10

Matemática Computacional); Ana Patrícia Nunes Bandeira (representante docente do curso de 11

Engenharia Civil. Marcelo Oliveira Santiago (representante titular da Unidade Curricular de 12

Química). Demais presentes: Natália Gonçalves Teixeira Rodrigues (servidora técnico-13

administrativo lotada no CCT), Diógenes Gonçalves Pereira (assistente em Administração 14

lotado no CCT) e Maria Joselândia Mendes Alencar (Colaboradora terceirizada de apoio 15

administrativo lotada no CCT). Havendo quórum, o Diretor do CCT cumprimentou os presentes 16

e iniciou a sessão. 1. EXPEDIENTE: 1.1 Justificativa de ausência de conselheiros: O Conselheiro 17

Carlos Marley de Souza Júnior (Coordenador do Engenharia de Materiais) informou que não 18

poderia comparecer à reunião, mas acionou a sua suplente. 1.2 Inclusão ou exclusão de 19

matérias na ordem do dia: Não houve. 2. ORDEM DO DIA: 2.1 Apreciação da Proposta de 20

Criação do Curso “Ciência dos Dados e Inteligência Artificial”, o parecer foi emitido pelo 21

professor Francisco Pereira Chaves, Coordenador do PROFMAT: A diretora do centro 22

apresentou o pré-projeto de criação do Curso de “Ciência dos Dados e Inteligência Artificial”, 23

informou que ele contempla todos os itens exigidos no modelo enviado pela pró-reitoria de 24

Planejamento e Orçamento da UFCA. Em seguida realizou a leitura do parecer feito pelo 25

relator, professor Francisco Pereira Chaves. Na sequência, a matéria foi colocada ‘em discussão’ 26

e, não havendo nenhuma manifestação, a matéria foi então colocada ‘em votação’, ao final da 27

qual a proposta do pré-projeto do curso “Ciência dos Dados e Inteligência Atificial foi declarada 28

aprovada por unanimidade pelos Conselheiros. 2.2 Apreciação da Proposta da duplicação do 29

Curso “Ciência da Computação”, o parecer foi emitido pelo professor Francisco Calvi da Cruz 30

Júnior do curso de Matemática Computacional: O professor Nelson ressaltou que a duplicação 31

seria para aumentar as vagas do curso de Ciência da Computação, pois o curso é extramamente 32

importante para a região e que a proposta já seria para 2025.1. Logo após, a diretora fez a 33

leitura do parecer emitido pelo relator professor Francisco Calvi da Cruz Júnior. Em seguida, a 34

matéria foi colocada ‘em discussão’ e, não havendo nenhuma manifestação, a matéria foi então 35

colocada ‘em votação’, ao final da qual a proposta do pré-projeto de duplicação do curso 36

“Ciência da Computação” foi declarada aprovada por unanimidade pelos Conselheiros. 2.3 37

Apreciação da Proposta de Criação do Curso Bacharelado em “Engenharia de Computação”, o 38

parecer foi emitido pelo professor Nelson Carvalho Sandes do curso de Ciência da 39

mailto:edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

Universidade Federal do Cariri
Centro de Ciência e Tecnologia

_____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080 – 88.3221-9567      2/3

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: cct@ufca.edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

Computação: A diretora do centro apresentou o pré-projeto de criação do Curso de 40

bacharelado em “Engenharia de Computação”, informou que ele contempla todos os itens 41

exigidos no modelo enviado pela pró-reitoria de Planejamento e Orçamento da UFCA. Em 42

seguida a diretora apresentou o parecer  do relator, professor Nelson Carvalho Sandes. Na 43

sequência, a matéria foi colocada ‘em discussão’ e, não havendo nenhuma manifestação, a 44

matéria foi então colocada ‘em votação’, ao final da qual a proposta do pré-projeto do curso 45

“Engenharia de Computação” foi declarada aprovada por consenso pelos Conselheiros. 2.4 46

Apreciação da Proposta de Criação do Curso “Engenharia de Software”, o parecer foi emitido 47

pelo professor Carlos Marley de Souza Júnior do curso de Engenharia de Materiais: A 48

presidente do conselho apresentou o pré-projeto de criação do Curso de “Engenharia de 49

Software”, informou que o curso seria noturno e contemplaria 50 vagas. Ressaltou que o pré-50

projeto também contempla todos os itens exigidos no modelo enviado pela pró-reitoria de 51

Planejamento e Orçamento da UFCA. Em seguida fez a leitura do parecer feito pelo relator, 52

professor Francisco Pereira Chaves. Na sequência, a matéria foi colocada ‘em discussão’ e, não 53

havendo nenhuma manifestação, a matéria foi então colocada ‘em votação’, ao final da qual a 54

proposta do pré-projeto do curso “Engenharia de Software”. foi declarada aprovada por 55

unanimidade pelos Conselheiros. 2.5 Apreciação da Proposta de Criação do Curso “Segurança 56

da Informação”, o parecer foi emitido pela professora Maria Isabel Brasileiro Rodrigues do 57

curso de Engenharia de Materiais: A diretora comunicou que esse seria um curso tecnólogo, o 58

início dele seria para 2026.1 e  teria a duração de dois anos e meio. Após a apresentação do 59

projeto, expôs o parecer emitido pela relatora, professora Maria Isabel Brasileiro Rodrigues. Na 60

sequência, a matéria foi colocada ‘em discussão’ e, não havendo nenhuma manifestação, a 61

matéria foi então colocada ‘em votação’, ao final da qual a proposta do pré-projeto do curso 62

“Segurança da Informação” foi declarada aprovada por consenso pelos membros do conselho. 63

2.6 Apreciação da Proposta de Criação do Curso de Bacharelado em “Química” o parecer foi 64

emitido pela professora Maria Silvana Alcântara Costa: O professor Marcelo Santiago relatou 65

todos os itens constantes do pré-projeto do Curso de Bacharelado em Química. Comunicou que 66

eles têm interesse de formar parcerias com insdústrias locais, como também de trabalhar em 67

conjunto com os cursos já existentes na UFCA e com outros cursos que serão criados na 68

universidade, como por exemplo farmácia e tecnologia de alimentos. Informou que têm 69

interesse de iniciar o curso em 2025.1. Em seguida, a diretora apresentou o parecer expedido 70

pela relatora Maria Silvana Alcântara Costa, a diretora salientou que o pré-projeto também 71

contempla todos os itens exigidos pela pró-reitoria de Planejamento e Orçamento da UFCA. 72

Logo após, a matéria foi colocada ‘em discussão’ e, não havendo nenhuma manifestação, a 73

matéria foi então colocada ‘em votação’, ao final da qual a proposta do pré-projeto do curso de 74

bacharelado em “Química” foi declarada aprovada por unanimidade pelos presentes. 2.7 75

Apreciação da Proposta de Criação do Curso de “Ciência de Dados para Negócios” o parecer 76

foi emitido pela professora Maria Silvana Alcântara Costa: A presidente do conselho informou 77

que esse curso seria uma parceria entre os professores do CCT e do CCSA e que teria que ser 78

aprovado nas duas unidades. O curso iniciaria em 2025.1 e seria ofertada 50 vagas. Logo após, a 79

diretora fez a leitura do parecer emitido pela relatora professora Maria Silvana Alcântara Costa. 80

Em seguida, a matéria foi colocada ‘em discussão’ e, não havendo nenhuma manifestação, a 81

mailto:edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

Universidade Federal do Cariri
Centro de Ciência e Tecnologia

_____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080 – 88.3221-9567      3/3

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: cct@ufca.edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

matéria foi então colocada ‘em votação’, ao final da qual a proposta do pré-projeto do curso 82

“Ciência de Dados para Negócios” em parceria com os docentes do CCSA foi declarada 83

aprovada por unanimidade pelos Conselheiros. Não havendo nada mais a tratar, às dezesseis 84

horas e dez minutos, a Diretora do CCT agradeceu a presença dos conselheiros e demais 85

presentes, dando por encerrada a sessão. Para constar, eu, Natália Gonçalves Teixeira 86

Rodrigues, na qualidade de secretário ad hoc, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, 87

será assinada por mim, pela presidência e pelos demais Conselheiros.  88

Aerson Moreira Barreto                                    _________________________________________

Ana Patrícia Nunes Bandeira                         _________________________________________

Francisco Alixandre Ávila Rodrigues   _________________________________________

Francisco Calvi da Cruz Júnior                           __________________________________________

Francisco Pereira Chaves                                   __________________________________________

Hillane Mirelle Lopes F. de Lima Oliveira       __________________________________________

Marcelo Oliveira Santiago                                __________________________________________

Maria Isabel Brasileiro Alexandre                    __________________________________________

Maria Silvana Alcântara Costa                           _________________________________________

Nelson Carvalho Sandes                                      _______________________________________

Natália Gonçalves Teixeira Rodrigues   _________________________________________

mailto:edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

		2024-02-16T16:35:02-0300

		2024-02-16T16:40:58-0300

		2024-02-16T19:20:31-0300

		2024-02-16T21:41:32-0300

		2024-02-19T08:42:25-0300

		2024-02-19T08:57:32-0300

		2024-02-19T09:58:05-0300

		2024-02-19T12:11:54-0300

		2024-02-19T14:38:01-0300

		2024-02-19T14:57:28-0300

		2024-02-19T15:03:35-0300